Oberto IV, figlio del defunto Alberto, viveva ancora il 21 agosto 1061,
quando condivideva con Dionigi, vescovo di Piacenza, la giurisdizione sul
Comitato di quella città 84), e morì poco dopo lasciando due figli:
Adalberto II e Oberto V, nonché, forse, una figlia 85).

Adalberto II compare come marchese in diversi placiti dal 14 marzo
1077 al 3 dicembre 1081 86), rappresentante in Tuscia del re Enrico IV
dal 1080 al 1085 87) e al seguito di questo sovrano il 20 luglio 1081, a
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88) Heinrici IV. diplomata citati, II, nn. 338 e 339, ove i marchesi Ranieri (II, di Spoleto),
Adalberto II e Ugo (il figlio di Adalberto-Azzo II o più probabilmente il figlio dell’Aleramico
Anselmo III) sono compresi tra i fideles del re Enrico IV. A un diploma di questo sovrano, emanato
a Sutri il 23 maggio 1084, erano presenti, tra gli altri, i marchesi Alberto e Ranieri, nonché il conte
Ugo: Carte dell’Archivio Capitolare di Pisa, 3, (1076-1100), a cura di M. Tirelli Carli, Thesaurus
Ecclesiarum Italiae, a cura di E. Massa, Toscana, Roma, 1977, p. 55, n. 23. Poiché, diversamente dai
due diplomi del 20 luglio 1081, in quello del 23 maggio 1084 Alberto precede Ranieri, A.
Pallavicino, Vicende e struttura famigliare dei marchesi Obertenghi tra i secoli XII e XIII cit., p. 160,
nota n. 3, correggendo la propria precedente identificazione, ha ritenuto che Alberto non fosse il
figlio di Oberto IV, ma il figlio di Oberto-Opizzo (cfr. le note nn. 9 e 10), ma appare incerto se si
possa trarre questa conclusione soltanto sulla base dell’ordine di citazione in documenti emanati a
distanza di tre anni. Infatti bisogna considerare non soltanto l’anzianità, ma anche l’importanza poli-
tica del momento, e proprio pochi mesi dopo Alberto di Oberto IV fu obbligato a restituire la curtis
di Pizzo (cfr. la nota seguente). Nel 1085 Bernoldo ricorda prima la morte di Adalberto II, poi quella
di Ranieri II (cfr. la nota n. 95).

89) Infra palacium civitatis Parmensem domni regis et Episcopii Parmensis, quod est prope domum
ipsius Sancte Parmensis Ecclesie, presencia domini Heinrici quarti regis et domni Heinrici, patriarce
Aquilee, et domini . . . . . episcopi de Ostete (secondo il Manaresi «errore nell’originale, forse per
Astense, nel qual caso la lacuna potrebbe essere colmata con Otto (II)») et domini Alberti, episcopi de
Novaria, et domni Bosonis, comitis de Sabloneta, vassus et signifer ipsius Episcopii Parmensis, et
Anselmi, comiti de Suspiro, e di molti altri, donnus Albertus marchio, filius quondam Auberti marchio-
nis, per iubsionem ipsius domni regis et per interventum predictorum patriarce et episcoporum et comi-
tum ac civium seu reliquorum bonorum hominum, per fustem quem ipse donnus Albertus marchio
immanu sua tenebat refutavit in manu ipsius domni Heinrici regis cortem unam que dicitur Pizo, cum
castro et omnibus rebus territoriis et casis et silvis et acquis ac paludibus ad ipsam cortem pertinentibus,
que est iuris Canonice ipsius Sancte Parmensis Ecclesie, quae ipse marchio iniuste et sine voluntate
canonicorum ipsius Canonice detinebat. Quindi il re restituì ipsam cortem de Pizo, cum castro et eccle-
sia infra se habente et cum omnibus suis pertinenciis et districtis et usibus, terris, pascuis, silvis, vineis,
pratis, coltis et incoltis et cum omnibus suis adiacenciis sibi pertinentibus, ad iura et proprietatem et
dominationem et usum gaudendi, tenendi, possidendi, manducandi, bibendi, laborandi et amplificandi
ipsius Canonice Sante Marie matricis ecclesie Episcopii Parmensis, a condizione che i canonici non eam
dent Oddoni de Cornazano neque Opizoni de Pizo, qui iam in anteriore tempore similiter per virtutem
et iniuste ipsam cortem detinebant, set ipsi et fratres eorum faciant quicquid eis fuerit oportunum: I pla-
citi del «Regnum Italiae» cit., III/2, p. 496, n. 9. Oddone di Cornazzano era nel 1073 legato a
Beatrice e a Matilde di Canossa; tale legame fu conservato da Gerardo, forse suo nipote, durante il
contrasto tra Enrico IV e Matilde; se i Cornazzano erano legati anche agli Obertenghi, come i
Moregnano (cfr. le note nn. 83 e 103) trovarono appoggio nel marchese Adalberto-Azzo II che nel
1079 aderì al partito romano: sulla presenza dei Cornazzano al seguito delle contesse Beatrice e
Matilde cfr. Die Urkunden und Briefe der Markgräfin Mathilde von Tuszien, a cura di E. Goez e W.
Goez, M. G. h., Laienfürsten-und Dynastenurkunden der Kaiserzeit, II, Hannover, 1998, p. 55, n. 9
(Odo da Cornazano et Girardo, 18 agosto 1073), p. 116, n. 33 (Audo de Cornazano et Gerardo nepote
suo, 9 dicembre 1080), p. 145, n. 46 (Gerardus de Cornacano, 21 maggio 1095), p. 158, n. 52
(Gerardus de loco Cornathano, 16 giugno 1099), p. 192, n. 64 (Girardus de Cornazano, 29 marzo
1101), e p. 329, n. 127 (Gerardus de Cornazano, nel 1113); sull’adesione di Adalberto-Azzo II, già nel
1079, al partito romano, rappresentato da Matilde di Canossa, cfr. A. Castagnetti,Guelfi ed Estensi cit.,
p. 63.
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Lucca 88), ma il successivo 14 dicembre, per ordine del medesimo
Enrico IV, dovette restituire la curtis di Pizzo ai canonici di Parma, i
quali, però, erano obbligati a non concederla a Oddone di Cornazzano e
a Opizzo di Pizzo 89). Poiché questi due tenevano la suddetta curtis contro
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90) Il 21 novembre 1046, in civitate Parma, ad domum Episcopi<i> Sanctae Parmensis Aecclesiae,
ante eadem matrice, a meridie parte, ubi domnus Teutemarius, missus domni Einrici regis, in iudicio resi-
debat ad singulas deliberandas intentiones, residentibus cum eo domnus Kadalus, episcopus iam dicti
Episcopii, alcuni giudici del Sacro Palazzo, alcuni notai del Sacro Palazzo, alcuni vasvasores del suddet-
to vescovo Kadalus e molti altri, si presentò il donnus Martino, arciprete della Chiesa di Parma, con il
notaio Geizo, suo advocatus, e ricordò che sulla base di un preceptum del re Arnolfo a favore della
Canonica di Parma, allora esibito, avevano rivendicato alla medesima cortem unam de Palacione cum
castro uno quae dicitur Sancto Secundo, cum capellis in quorumcumque honore sanctorum consacratas,
cum omnibus casis et rebus territoriis, tam donicatis quamque et masariciis, sive reliquis rebus territoriis,
tam laboratoriis quamque et silvis seu buscariis quae nominatur Gazo seu et in loco quae dicitur Pizo, ubi
castrum constructum fuit, cum omnibus rebus territoriis sive paludibus et piscationibus et usibus aquarum
aquarumque decursibus et fontaneis, molendinis, cultis et incultis, divisis et indivisis; che Oddo, filius
quondam Gerardi de Cornazano, quasi pro beneficio ex parte iam dicti domni Kadali episcopi antea deti-
nebat castrum quod appellatur Pizo et iam dicta silva et busco quod dicitur Gazo, cum aliquantis rebus ter-
ritoriis et casis massariciis sive de iam dictis piscationibus et molendinis et paludibus; che, nel dibattimen-
to tenuto davanti al suddetto missus Teutemarius e ai suddetti giudici, Oddone di Cornazzano aveva
ribadito di tenere in beneficio dal vescovo Kadalus la cortem quae dicitur Pizo; che il vescovo Kadalus
aveva confermato la tesi di Oddone di Cornazzano e aveva dichiarato di ritenere se securitatem habere
ex parte iam dicte Canonice ut hoc facere potuisset, et de ac causa requirenda petiit induciam usque in alte-
rum diem illam securitatem demonstrandam. Poiché, ottenuta la dilazione, il vescovo dichiarò di non
aver avuto la disponibilità dei beni in questione e di non aver avuto il diritto di darla in beneficio ad
alcuno, l’arciprete Martino e il suo advocatus Geizo chiesero al collegio giudicante e ottennero i beni
contesi con un bannum di 2.000 mancusi d’oro, metà alla Camera Regia e metà alla Canonica: I placiti
del «Regnum Italiae» cit., III/1, p. 140, n. 370.